
18510 Miércoles 12 mayo 2004 BOE núm. 115

8883 RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2004, de la Dirección General
de Agricultura, por la que se procede a otorgar el reco-
nocimiento como organización de productores de frutas
y hortalizas conforme al artículo 11 del Reglamento (CE)
n.o 2200/96 del Consejo, de 28 de octubre, a Comerfrut S.
Coop., de Cebolla (Toledo).

Comerfrut S. Coop., de Cebolla (Toledo), con ámbito de actuación supe-

rior al de una Comunidad Autónoma, fue prerreconocida por Resolución

de la Dirección General de Agricultura del Ministerio de Agricultura, Pesca

y Alimentación de 30 de junio de 1998, como Agrupación de Productores

de Frutas y Hortalizas para la categoría II (Frutas), conforme al art. 14

del reglamento (CE) n.o 2200/96, y fue inscrita en la Sección Especial

de Reconocimientos Previos del Registro del Ministerio de Agricultura,

Pesca y Alimentación, asignándole el número de registral 695.

Esta Agrupación de Productores ha solicitado el reconocimiento según

el art. 11 del Reglamento (CE) 2200/96 y considerando que ha finalizado

su plan de reconocimiento y cumple las condiciones exigidas en la nor-

mativa que regula el reconocimiento de estas Organizaciones, resuelvo:

1. Conceder el reconocimiento como Organización de Productores de

Frutas y Hortalizas para la categoría II (Frutas) a Comerfrut S. Coop.,

de Cebolla (Toledo), conforme a lo establecido en el art. 11 del Reglamento

(CE) n.o 2200/96 del Consejo y la Orden del Ministerio de Agricultura,

Pesca y Alimentación de 30 de abril de 1997.

2. Que Comerfrut S. Coop., de Cebolla (Toledo), sea dada de baja

en la Sección Especial de Reconocimientos Previos del Registro de Orga-

nizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas, según el art. 14 y sea

inscrita en el Registro de Organizaciones de Productores de Frutas y Hor-

talizas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, conforme a

lo establecido en el art. 11 del Reglamento (CE) n.o 2200/96, y en la Orden

del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 30 de abril de

1997, en la categoría II (Frutas), con el número 695.

Madrid, 5 de abril de 2004.—El Director General, Rafael Milán Díez.

Ilmo. Sr. Subdirector General de Productos Hortofrutícolas.

8884 ORDEN APA/1277/2004, de 7 de mayo, por la que se establece
una veda temporal para la pesca de la modalidad de arras-
tre de fondo en el litoral de la Región de Murcia.

El Reglamento (CE) 1626/94, del Consejo, de 27 de junio por el que

se establecen determinadas medidas técnicas de conservación de los recur-

sos pesqueros en el Mediterráneo, establece, en su artículo 1, que los Esta-

dos Miembros ribereños podrán legislar en el ámbito territorial de apli-

cación del mismo, incluso en materia de pesca no profesional, adoptando

medidas complementarias de protección, siempre que éstas sean compa-

tibles con el Derecho comunitario y conformes a la Política Pesquera

Común.

La ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado establece

entre sus fines los de velar por la explotación equilibrada y responsable

de los recursos pesqueros favoreciendo su desarrollo sostenible y adoptar

las medidas precisas para proteger, conservar y regenerar dichos recursos

y sus ecosistemas, adaptando el esfuerzo de la flota a la situación de

los mismos.

Por otra parte, el Real Decreto 1440/1999, de 10 de septiembre, por

el que se regula el ejercicio de la pesca con artes de arrastre de fondo

en el Caladero Nacional del Mediterráneo, establece, en su disposición

final segunda, que se faculta al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimen-

tación para dictar, en el ámbito de sus competencias, las disposiciones

necesarias para el cumplimiento y aplicación de lo dispuesto en el mismo

y, en particular, para regular planes de pesca, con normativa específica

y establecer vedas y fondos justificados por el estado de los recursos,

todo ello de conformidad con el informe previo del Instituto Español de

Oceanografía.

La Comunidad Autónoma de Murcia ha establecido un Plan de Pesca,

para sus aguas interiores, que conlleva la paralización temporal de su

flota de arrastre.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Reglamento

(CE) 1626/94, del Consejo de 27 de junio se ha cumplido el trámite de

comunicación del proyecto a la Comisión Europea.

Ha emitido informe preceptivo el Instituto Español de Oceanografía

y se ha efectuado consulta previa a la Comunidad Autónoma de Murcia

y al sector pesquero afectado.

La presente Orden se dicta de conformidad con lo establecido en el

artículo 12 de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Zona de veda.

Desde el día de entrada en vigor de la presente Orden hasta el día

30 de junio de 2004, ambos inclusive, queda prohibida la pesca de arrastre

de fondo a los buques españoles en las aguas exteriores del litoral de

la Región de Murcia.

Artículo 2. Infracciones y sanciones.

Las infracciones a lo dispuesto en esta Orden serán sancionadas de

acuerdo con lo previsto en el Título V de la Ley 3/2001, de 26 de marzo,

de Pesca Marítima del Estado y, en su caso, normas reglamentarias de

su desarrollo.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación

en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 7 de mayo de 2004.

ESPINOSA MANGANA

8885 ORDEN APA/1278/2004, de 7 de mayo, por la que se esta-
blecen vedas temporales para la pesca de la modalidad
de arrastre de fondo en determinadas zonas del litoral
de Cataluña.

El Reglamento (CE) 1626/94, del Consejo, de 27 de junio por el que

se establecen determinadas medidas técnicas de conservación de los recur-

sos pesqueros en el Mediterráneo, establece, en su artículo 1, que los Esta-

dos Miembros ribereños podrán legislar en el ámbito territorial de apli-

cación del mismo, incluso en materia de pesca no profesional, adoptando

medidas complementarias de protección, siempre que éstas sean compa-

tibles con el Derecho comunitario y conformes a la Política Pesquera

Común.

La ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado establece

entre sus fines los de velar por la explotación equilibrada y responsable

de los recursos pesqueros favoreciendo su desarrollo sostenible y adoptar

las medidas precisas para proteger, conservar y regenerar dichos recursos

y sus ecosistemas, adaptando el esfuerzo de la flota a la situación de

los mismos.

Por otra parte, el Real Decreto 1440/1999, de 10 de septiembre, por

el que se regula el ejercicio de la pesca con artes de arrastre de fondo

en el Caladero Nacional del Mediterráneo, establece, en su disposición

final segunda, que se faculta al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimen-

tación para dictar, en el ámbito de sus competencias, las disposiciones

necesarias para el cumplimiento y aplicación de lo dispuesto en el mismo

y, en particular, para regular planes de pesca, con normativa específica

y establecer vedas y fondos justificados por el estado de los recursos,

todo ello de conformidad con el informe previo del Instituto Español de

Oceanografía.

La Comunidad Autónoma de Cataluña ha establecido un Plan de Pesca,

para sus aguas interiores, que conlleva la paralización temporal de parte

de su flota de arrastre.

La presente Orden se dicta al amparo de la habilitación contenida

en el artículo 149.1.19.a de la Constitución que atribuye al Estado com-

petencia exclusiva en materia de pesca marítima.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Reglamento

(CE) 1626/94, del Consejo, de 27 de junio se ha cumplido el trámite de

comunicación del proyecto a la Comisión Europea.

La presente Orden ha sido objeto de informe del Instituto Español

de Oceanografía. Habiendo sido consultados la Comunidad Autónoma de

Cataluña y el Sector afectado.

En su virtud, dispongo:


